
 1 

 

 
 

 

OGGETTO: MANCATA AGGIUDICAZIONE PROCEDUTA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA 

GESTIONE, DELL’ORGANIZZAZIONE E DELLO SVOLGIMENTO DEL MERCATINO 

DELL’ANTIQUARIATO, DELLE COSE ANTICHE, DEL VINTAGE E DEL COLLEZIONISMO DI 

ORZINUOVI –– CIG 886243698A. 

 

D E T E R M I N A  A R E A  C O M M E R C I O  -  A T .  T A '  P R O D U T T I V E  -  

A G R I C O L T U R A  -  S V I L U P P O  T E R R I T O R I O  E  S I C U R E Z Z A   

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 (Decreto del Sindaco n. 28 del 21 Dicembre 2020) 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 28/06/2021 avente ad oggetto 

“Esame ed approvazione del Regolamento Comunale per lo svolgimento del Mercatino 

dell’Antiquariato, delle cose antiche, del vintage e del collezionismo” 

 

Richiamato l’atto di indirizzo Delibera di Giunta n. 138 del 02/08/2021 avente ad oggetto 

“Mercatino dell’antiquariato, delle cose antiche, del vintage e del collezionismo di Orzinuovi – 

Atto di indirizzo” disposto nei confronti del Funzionario Responsabile dell’Area commercio - 

attività produttive -agricoltura – sviluppo del territorio e sicurezza, e del Comando della Polizia 

Locale; 

 

Richiamata inoltre la Delibera di Giunta n.139 del 02/08/2021 avente ad oggetto: “Mercatino 

dell’antiquariato, delle cose antiche, del vintage e del collezionismo di Orzinuovi – 

Approvazione schema di convenzione” in cui si procedeva ad approvare lo schema di 

Convenzione atto a regolare i rapporti tra il Comune di Orzinuovi e il soggetto organizzatore 

che risulterà aggiudicatario della procedura di evidenza pubblica e si dava mandato al 

Responsabile dell’Area commercio - attività produttive -agricoltura – sviluppo del territorio e 

sicurezza di procedere con la sottoscrizione della Convenzione secondo lo schema approvato; 

 

Premesso che con Determinazione n. 391 del 05/08/2021 è stata indetta una procedura aperta 

per l’affidamento della gestione, dell’organizzazione e dello svolgimento del mercatino 

dell’antiquariato, delle cose antiche, del vintage e del collezionismo di Orzinuovi, in linea con 

quanto disposto dall’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3 del medesimo Decreto 

Legislativo; 

 

Premesso inoltre che con determinazione n. 440 del 13/09/2021 è stata nominata, ai sensi 

dell’art.77 del D.lgs.50/2016, la commissione giudicatrice per procedere, come prescritto nel 

Bando di Gara, all’esame della documentazione amministrativa e alla valutazione tecnica ed 

economica delle offerte; 

 

Considerato che è pervenuta un’unica offerta formulata dall’operatore economico 

ASSOCIAZIONE CULTURALE NONSOLOVINILE, nei termini prescritti dal bando; 

  

Esaminate le risultanze dei lavori della commissione giudicatrice nelle sedute del 16/09/2021 e 

17/09/2021; 

 

Atteso che la Commissione giudicatrice ha proceduto nella seduta pubblica del 16/09/2021 ad 

esaminare la documentazione amministrativa dell’offerente rilevando che alcuni documenti, 

benché provvisti della sottoscrizione, risultano compilati in modo incompleto, in particolare: 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  
 

n. 461 /DT  del 21/09/2021  

 



 2 

Modulo D3 (generalità del sottoscrittore e dichiarazione di iscrizione nel registro delle imprese 

o, in alternativa, di non essere tenuto all’iscrizione e dichiarazione dei soggetti con capacità di 

impegnare l’associazione verso Terzi); 

 

Modulo D4 (generalità del sottoscrittore e dichiarazione di regolarità contributiva o, in 

alternativa, di non essere tenuto all’iscrizione a Inail e/o Inps e alla normativa sul Durc); 

 

Considerato che si è attivato il soccorso istruttorio previsto dall’art. 83 c.9 del D.lgs. 50/16 e 

dal punto E) del Bando di gara approvato con Determinazione n. 391 del 05/08/2021 invitando 

l’operatore economico, con pec protocollo n. del 20278 del 16/09/2021, a voler far pervenire i 

documenti sopracitati (D3 e D4) correttamente compilati, sottoscritti e corredati dalla fotocopia 

del documento di identità del sottoscrittore al protocollo generale dell’Ente tramite pec 

all’indirizzo protocollo@pec.comune.orzinuovi.bs.it ; 

 

Preso atto della correttezza della documentazione integrativa pervenuta tramite pec con 

protocollo generale n. 20294 del 17/09/2021 la Commissione ha proceduto, in data 

17/09/2021 in seduto pubblica, all’ammissione dell’operatore economico alla fase di 

valutazione delle offerte tecniche ed economiche; 

 

Atteso altresì che nella seduta riservata, svolta in data 17/09/2021, la Commissione ha 

valutato l’offerta tecnica, attribuendo all’operatore economico il punteggio di 44 su 70; 

 

Verificato che nella successiva seduta pubblica svolta in data 17/09/2021 si è esaminata 

l’offerta economica; 

 

Fatte proprie le motivazioni enunciate dalla Commissione giudicatrice in ordine all’esclusione 

dell’operatore economico e alla proposta di non aggiudicazione della gara in argomento e 

specificatamente:  

 

“La Commissione giudicatrice, diversamente da quanto previsto al punto G del Bando di Gara 

(Criteri di aggiudicazione), constata che l’offerta non è stata formulata al rialzo rispetto alla 

base d’asta (canone mensile pari a € 2.500,00 – al netto di Iva) in quanto espone un canone 

pari a € 1.000,00 (mille/00) – al netto di Iva quindi inferiore rispetto alla base d’asta. 

La Commissione constata inoltre che non è stata assolta la marca da bollo sul modulo di offerta 

economica. 

La Commissione giudicatrice pertanto esclude l’operatore economico essendo l’offerta non 

conforme ai criteri previsti dal bando. 

La Commissione giudicatrice, preso atto che non si è in presenza di alcuna offerta valida, non 

può redigere alcuna graduatoria o proposta di aggiudicazione”. 

 

Dato atto che il verbale delle sedute sopra indicate è disponibile agli atti presso l’Ufficio 

Commercio del Comune di Orzinuovi; 

 

Tutto ciò premesso; 

 

Visto il Dlgs n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

Visto il d.lgs. n. 50/2016; 

 

Visto il Regolamento di contabilità del Comune di Orzinuovi; 

 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Visto il d.lgs. n. 167 del 18/8/2000 e in particolare l’art 107 

 

 Dato inoltre atto che: 

 



 3 

− con Deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 22/12/2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) 2021/2023;  

− con Deliberazione del Consiglio comunale n. 41 del 22/12/2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023 ed i 

relativi allegati;  

− con deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 11/01/2021, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il P.E.G. 2021/2023 e sono state 

assegnate ai Responsabili di Area le risorse finanziarie per la realizzazione del 

programma dell’amministrazione comunale 2021/2023; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di richiamare quanto esposto in premessa a motivo dell'adozione del presente atto; 

 

2. di approvare gli atti di gara ed il verbale delle sedute della Commissione giudicatrice 

richiamato nelle premesse del presente provvedimento; 

 
3. di prendere atto dell’esclusione dell’operatore economico ASSOCIAZIONE CULTURALE 

NONSOLOVINILE con sede in Polpenazze sul Garda, via Vedrine, 42 P.IVA 

03454440987, per le motivazioni richiamate nelle premesse del presente atto; 

 
4. di disporre la non aggiudicazione della gara aperta per l'affidamento della gestione, 

dell’organizzazione e dello svolgimento del mercatino dell’antiquariato, delle cose 

antiche, del vintage e del collezionismo di Orzinuovi –– Cig 886243698A, per le 

motivazioni richiamate nelle premesse del presente atto; 

 
5. di trasmettere, rispetto all’atto di indirizzo disposto con provvedimento della Giunta 

Comunale n. 138 del 02/08/2021, copia del presente atto alla Giunta Comunale per le 

successive valutazioni; 

 

6. di dare atto che il sottoscritto Responsabile dell'Area commercio - attività produttive -

agricoltura – sviluppo del territorio e sicurezza, del Comune di Orzinuovi, Dottor 

Gianfranco Antonelli, è responsabile del procedimento e che non si trova in situazione di 

conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6/bis della legge 241/1990 e s.m.i.; 

 
7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990, qualunque soggetto ritenga 

il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 

proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Lombardia - seconda sezione staccata di 

Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine di legittimità, entro e 

non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, 

entro 120 giorni al capo dello stato ai sensi dell’art. 9 del d.p.r. n. 1199/1971; 

 
8. ai sensi del D.lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”, copia della presente determinazione sarà immediatamente pubblicata 

all’Albo on line e nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale 

dell’Ente; 

 
9. si dà atto che si provvederà a compilare, una volta formalizzata la presente determina, 

apposita scheda (check list) ai fini del controllo interno ex art. 147 bis TUEL che rimarrà 

depositata agli atti.      

 

 

  



 4 

 

========================================================== 

 

Ai sensi dell’art. 29 comma 4 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, la 

presente determinazione, esecutiva, viene trasmessa in copia:  

Al Sindaco (mail gianpietro.maffoni@comune.orzinuovi.bs.it)  

Al Segretario Generale (mail segretario@comune.orzinuovi.bs.it)  

Al Servizio Economico Finanziario (mail daniela.turotti@comune.orzinuovi.bs.it) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Gianfranco Antonelli / INFOCERT SPA  

mailto:gianpietro.maffoni@comune.orzinuovi.bs.it
mailto:segretario@comune.orzinuovi.bs.it
mailto:daniela.turotti@comune.orzinuovi.bs.it

